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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem „ Spokojenost v různých obdobích života“.

Toto téma je mi velice blízké a inspiraci pro psaní jsem našla během studií mého oboru.

Životní spokojenosti není jednoduché dosáhnout. Jedná se o teorie soustřeďující se na

životní cíl člověka a hledání smyslu života, proces a aktivitu nebo také temperamentové

charakteristiky osobnosti a životní události. Každý jsme jedinečnou bytostí, nelze říci

přesnou definici spokojenosti hodnou pro každého. Máme jiné představy

o tom, co je pro nás důležité a co by nás mohlo naplnit pocitem spokojenosti. Záleží na

tolika faktorech, a proto si každý musí najít to své štěstí v životě. Naší spokojenost může

ovlivňovat zdravotní stav, finanční a materiální zabezpečení, pohoda v rodině, vztahy

s dětmi, úroveň bydlení, způsob jak trávíme volný čas, naše společenské vztahy, ale také

naše osobnostní vlastnosti – sebehodnocení, sebedůvěra, psychická odolnost při zvládání

těžkostí a překážek v našem životě.

Tato práce je zaměřena na zkoumání hodnot životní spokojenosti. Co je pro člověka

důležité a co ho dělá šťastným v souvislosti s věkem. Soustředí se na faktory ovlivňující

spokojenost v životě a zkoumá, zda se míra štěstí a pořadí těchto faktorů mění.

Cílem mé práce je zmapovat a porovnat životní spokojenost v různých obdobích života

a také uvést, jakým komponentům jednotlivé věkové kategorie přikládají významnost.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části, která je

rozdělena do tří kapitol, jsem se zaměřila na koncept životní spokojenosti a faktory, které

ji ovlivňují. Pojednává o základních poznatcích pozitivní psychologie, nejdůležitějších

faktorech a o spokojenosti v porovnání s věkem.

V praktické části, která je rozdělena taktéž do tří kapitol, se budu snažit potvrdit svou

teorii a zjistit, zda má věk vliv na životní spokojenost a co na náš život nejvíce působí.

Jedná se o kvantitativně orientovaný výzkum a výzkumnou technikou je „Dotazník

subjektivní kvality života“ rozdělený na dvě části – důležitost a spokojenost.
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1 POZNATKY Z POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE

Lidský mozek je něčím, co nám umožňuje pochopit vztahy mezi následkem a příčinou, tzv.

kauzální vztahy. Díky tomu můžeme předvídat, co by se stalo, kdybychom zvolili tu či jinou

možnost. Pozitivní emoce přímo souvisejí s pozitivním stavem. V současné době postupně

zjišťujeme, že pozitivní emoce zajišťují celkové lepší fungování člověka, mají vliv na

aktivitu a jeho jednání. Barbara L. Fredericksonová (2002, s. 123) tvrdí: „Díky zážitkům

a zkušenostem s pozitivními emocemi se lidé mění (přeměňují – transformují). Stávají se

tvořivějšími (kreativnějšími), více toho vědí, jsou nezdolnější, rozvíjí se jejich sociální

aktivita (socializace) a stávají se zdravějšími jedinci.“ Ray F. Baumeister (1991) stanovil

čtyři základní druhy potřeb, se kterými se setkáváme v každodenním životě: potřeba

pozitivních důvodů proč žít, potřeba smysluplných cílů v životě, potřeba kladného

sebehodnocení a potřeba dobré výkonnosti při dosahování stanovených cílů. (Křivohlavý,

2010)

Flourishing (čili „rozkvět“, neboli „optimální prospívání“), podle M. Seligmana (2011) má

pět prvků duševní pohody: pozitivní emocionalitu (Positive emotions), zaujetí činností

(Engagement), pozitivní mezilidské vztahy (Relationships), smysluplnost existence

(Meaningfulness) a úspěšný výkon (Accomplishment). Podle M. Seligmanovo akronymu

PERMA. (Seligman, 2014)

Pozitivní psychologie rozhodně nesnižuje význam negativních situací, problémů

a nelehkých životních zkušeností. Pokaždé je zapotřebí porozumět člověku a všeho co se

týče jeho života v jeho celistvosti a rozmanitosti. V tomto případě kladné stránky získávají

svůj význam právě díky těm negativním a nežádoucím faktorům. (Slezáčková, 2012)

1.1 OSOBNOST A VŮLE

Teorie osobnosti

Dříve než se začalo mluvit o člověku jako o osobě, mluví antická filosofie i náboženství

o „duši“ a „duchu“. Obojí souvisí s dýcháním a dá se říct, že původně znamenalo to, čím se

živý člověk liší od mrtvého, prozatím ještě bez důrazu na jedinečnost a individualitu

člověka. Představa duše se už ve starověku stále víc osamostatňovala, až se stala na „těle“

téměř nezávislou, například v Platónových mýtech. První filosofický popis osoby z raného

středověku podtrhuje její rozumovost a individualitu: osoba je „jednotlivá podstata
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rozumem obdařené přirozenosti“. (Viz Naturae rationalis individua substantia, Boëthius

(480-524) z knihy 9) Tak se v celé scholastice s osobou vycházelo až do novověku. (Sokol,

2016)

Nový popis osoby přichází od Johna Locka: „Osoba je myslící a rozumějící bytost, jež má

rozum a reflexi a může sebe samu jako takovou pokládat za tutéž myslící věc v různých

dobách a na různých místech“. (Viz Locke, Essay, II,9,29 z knihy 9) Nebo také další,

prozaičtější a empirické výměry současných psychologů: osoba (personality) je „trvalá

množina tendencí a charakteristik, jež určují ty společné i odlišné rysy psychologického

chování lidí, jež lze těžko odvodit od okamžitých tlaků“, (viz Maddi, Personality Theories,

str. 8 z knihy 9) nebo „dynamická organizace těch psycho-fyzických systémů v individuu,

jež určují jeho charakteristické chování a myšlení“ (Allport, Patttern and Growth, str. 28).

(Sokol, 2016)

Podle Victora J. Drapela je osobnost charakterizována jako zdroj identity, chování

a jedinečnosti každého člověka. Výraz chování obsahuje rozhodování, průběh myšlení,

tělesné činnosti, emoce, sociální interakci atd. Podobně zdůraznil Allport (1937), že

„osobnost je něco a dělá něco“. Cattell (1950) naopak pokládal osobnost za stránku

jedince, která umožňuje předvídat chování a Sullivan (1953) pokládal osobnost za určitý

vzorec „opakovaně se vyskytujících interpersonálních situací“. (Drapela, 2011)

Americký filosof Daniel Dennett se pokusil definovat osobu následujícími předpoklady.

Hovoří o osobě jako o rozumné bytosti, které se přisuzují „intencionální predikáty“

(vyjádření chtění, vůle), jež závisí na postoji, který k ní zaujmeme a je schopna tento

postoj nějakým způsobem opětovat, je schopna slovní komunikace a má vědomí; první tři

fakta přitom těsně souvisejí. (Sokol, 2016)

Vůle člověka – rady a nápady

„Příležitost, která nalezne tě nepřipravena, činí tě jen směšným.

Nečekej na svoji příležitost. Vytvoř si ji.

Lidem nechybí síla, chybí jim vůle.“

Viktor Hugo
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„Tomu, kdo chce, není nic nemožného,“ praví Mirabeau; „je něčeho třeba? Pak to učiňme

ihned. Tak zní zákon úspěchu.“ Stěžovat si po nedostatku příležitosti, je jen omluvou

slabých lidí. Každý má v životě tolik příležitostí, kolik jich sám využije. Lekce ve škole je

příležitostí. Každá zkouška je něčeho šancí. Každý obchod je příležitostí. Každý zákazník je

příležitostí. Příležitostí k tomu být zdvořilým a čestným člověkem a příležitostí získání si

nových přátel. Pokud chce být člověk úspěšný, musí si sám pomoci. Každý má touhu být

něčím víc, ale touha sama o sobě nestačí. Člověk může dostat, co si přeje, ale musí

zaplatit svou cenu. Jak by se jinak také dostavilo uspokojení ze šťastného výsledku.

(Marden, 1936)

Lidé, kteří myslí stále na něco jiného, než na vlastní, osobní štěstí, dokážou býti šťastni.

Pevná volba a vážná práce zajišťují úspěch. Pokud člověk nemá záliby nebo si není jistý,

jakým směrem se vydat, je nejlepší volit podle toho, čím se zdá být nejnadanějším

a nejzpůsobilejším. Je důležité rozumět svým vlastním schopnostem a myslet na své

povolání, jako na něco víc, než jen pouhý prostředek k obživě. Neklaďme si vysoké cíle,

volme si ty cíle, které jsme schopni dosáhnout. Je třeba vidět zisk naší kultury v tom, že


[…]


ostatní. Tvrzení je potvrzeno.

Dle mého názoru jsou lidské hodnoty ovlivňující životní spokojenost velmi individuální,

výsledky výzkumu mě sice v tvrzení druhém lehce překvapily, ale převážně jsem tyto

výsledky očekávala. Člověk se v průběhu let mění, proto se mění i jeho hodnoty. Je

důležité také pohlížet na vedlejší činitele, které naší životní spokojenost ovlivňují. Každý

máme své genetické predispozice, rozdílné prostředí, ve kterém žijeme, ekonomické

faktory, úroveň zdravotnictví, kulturu apod.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na životní spokojenost v různých obdobích života z hlediska

spokojenosti a důležitosti daných životních hodnot, konkrétně na věkové skupiny do 30

let, 31 – 50 let a lidi starší 51 let.

Jelikož jsem se o toto téma vždy zajímala, bylo pro mě výbornou zkušeností se tímto

tématem zabývat více do hloubky a také si sama zkusit zjistit, jak to lidé v životě se svojí

spokojeností mají. Bylo to pro mě jak ponaučením, tak jsem se obohatila o nové poznatky.

Také jsem se dozvěděla více o svých nejbližších a lidech ze svého okolí.

V teoretické části jsme se seznámili se základními poznatky z pozitivní psychologie,

osobností a vůlí nebo také potřebami člověka. Dále jsme se dočetli, jaké faktory

nasvědčují spokojenému žití a také jak žít a stárnout, aniž bychom o svojí spokojenost

v životě přišli nebo naopak ji zvládli nalézt.

Cílem praktické části bylo přijít na to, co dělá v dnešní době lidi šťastnými. V souladu

s cílem jsem vytvořila dvě tvrzení, která byla ověřována metodou kvantitativního výzkumu

za použití techniky Dotazníku subjektivní kvality života.

Výsledky potvrdily, že s přibývajícím věkem se lidské hodnoty mění, pro člověka jsou

důležité jiné hodnoty, než které pro něho byly v minulosti. Také potvrdily, že mezi

hlavními faktory ovlivňující životní spokojenost patří sociální faktory jako je rodina, pocit

být milován druhými, mezilidské vztahy a materiální zabezpečení.

Mezi nejdůležitějšími hodnotami se nejčastěji vyskytly: „osobní život“, „láska k druhým“,

„mít své vlastní děti“ a „pohoda v rodině“. Mezi nejméně důležité faktory patří zejména

„kulturní zážitky“. Nejvíce se respondenti neshodli v důležitosti na hodnotě“ vychovávat

děti a vnoučata“ a dále také „mít vlastní děti“, „dobré jídlo“ a „sexuální život“. Naopak co

se týče shody, tj. „psychické zdraví“, „pocit životní jistoty“, „dobré mezilidské vztahy“

a „pohoda v rodině“ nebo „dobré mezilidské vztahy“.

Ohledně spokojenosti se na prvních místech objevily hodnoty „milovat druhé“ a to ve

všech věkových kategoriích. Také velkou spokojenost projevili respondenti s příjemným

bydlením. Co se týče neshody, se opět objevily hodnoty „výchova dětí a vnoučat“

a „sexuální život“. Nejvíce se respondenti shodli na materiálním zabezpečení, z dotazníků

vyplývá, že je většina spokojena.
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O korelaci můžeme říct, že se věkové skupiny v žádné konkrétní hodnotě neshodují. Mezi

nejvyššími korelacemi respondenti mají vždy jiné životní hodnoty: „milovat druhé“,

„mluvit vždy pravdu“, „mít koníčky“. U nízkých hodnot se respondenti shodují

v hodnotě „dobré mezilidské vztahy“, nejsou pro ně nejdůležitější, ale jsou s nimi

spokojeni.

Závěrem bych chtěla shrnout, že životní spokojenost je ryze subjektivní záležitost. Není ji

snadné dosáhnout a každý z nás má jiné představy o své spokojenosti.

Jako studentka výchovy ke zdraví bych chtěla dodat, že spokojenost hraje v životě velkou

roli, a proto bychom se měli na toto téma na školách více zaměřit. Vést žáky

a studenty k lepšímu životnímu stylu, hodnotám a chování hned od začátku a předcházet

tak rizikovému chování, nadváze, psychickým poruchám a všem negativním situacím, jak

by to jen bylo možné.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci na téma Spokojenost v různých obdobích života jsem se

v teoretické části zabývala otázkami životní spokojenosti a její spojitosti s věkem,

osobností a její historií, faktory ovlivňující spokojenost a možnostmi dosažení pocitu

štěstí. Dále jsem věnovala pozornost pozitivní psychologii, temperamentu, vůli člověka

a jeho základním potřebám biologickým, psychickými a sociálním. Zaměřila jsem se na

vnitřní a vnější vlivy na naší životní spokojenost ve spojitosti se stárnutím. Spojitost mezi

věkem a spokojeností krásně vystihlo a popsalo Okinawské tajemství.

Praktická část mapuje životní spokojenost mladšího, středního a staršího věku. Cílem je

zjistit, zda se lidské hodnoty v průběhu života mění a jaké faktory ovlivňují životní

spokojenost.

In this thesis on Satisfaction at Different Stages of Life, in the theoretical part, I have dealt

with the questions of life satisfaction and its relation with age, personality and its history,

factors influencing the satisfaction and the possibilities of achieving a sense of happiness.

I paid attention to positive psychology, temperament, the will of man and his basic

biological, psychological and social needs. I focused on internal and external influences on

our life satisfaction in connection with aging. The relationship between age and

satisfaction has captured and described by Okinawa's mystery.

The practical part maps the life satisfaction of younger, middle and older age. The aim is

to find out whether human values change over time and what factors influence life

satisfaction.
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 PŘÍLOHY

I
