HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Karlíková**

Název práce: **Životní spokojenost v různých obdobích života**

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka se ve své bakalářské práci (dále jen BP) zaměřuje na ústřední téma pozitivní psychologie, tj. životní spokojenost. Uvádí základní poznatky a zkoumá, zda se tato spokojenost mění u osob různého věku.

V teoretické části pojednává o základních poznacích pozitivní psychologie, popisuje koncept životní spokojenosti a faktory, které jí ovlivňují, krátce se také věnuje ontogenezi člověka. Lze konstatovat, že autorka prokázala dobrou orientaci v bohaté odborné české literatuře. Citace jsou formálně správné a pestré, často doprovázené výstižným spojovacím komentářem autorky, kladem jsou citace od více autorů.

V praktické části provedla autorka kvantitativní výzkum, výzkumnou technikou je „Dotazník subjektivní kvality života“, který vznikl při seminářích předmětu „Pozitivní psychologie“. Je rozdělen na dvě části - důležitost a vlastní spokojenost v jednotlivých oblastech (životních hodnotách, potřebách aj.). Výzkumu se zúčastnilo 180 respondentů, rozdělených do tří věkových

kategorií po 60 osobách. Autorka v něm ověřovala předem stanovená tvrzení o rozdílech v důležitosti a spokojenosti jednotlivých kritérií mezi věkově odlišnými skupinami. Ocenit nutno i zkoumání směrodatných odchylek, tj. rozptylu v názorech respondentů a analýzu korelací mezi důležitostí a spokojeností. Autorka přitom dochází k velmi zajímavým a mnohdy překvapivým závěrům, které by měly být prezentovány v rámci obhajoby BP.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby:

- 1) jaká byla motivace výběrů problematiky životní spokojenosti?
- 2) jaký přínos měla práce pro autorku?
- 3) které závěry z výzkumu autorku nejvíce překvapily? Co nového se autorka dozvěděla díky provedenému výzkumu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Datum: 2. září 2018